
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (01443 424103) 

Bydd cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal yn Siambr y Cyngor, 
Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, Tonypandy, CF40 2XX 
ar DYDD IAU, 20FED AWST, 2020 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
18 AWST 2020, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 
Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf 2010 yn rhai cywir. 

5 - 8
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 18/1291 
Newid defnydd y safle yn storfa gynhwysyddion dur (derbyniwyd 
manylion diwygiedig, gan gynnwys cynllun safle ehangach, manylion o 
ran goleuo ac oriau gwaith, ar 26/11/2019)
Tir ger Heol Glynfach, Glynfach, y Porth.

9 - 22
6. CAIS RHIF: 20/0065 

Tynnu adeilad 'pre-fab' i lawr a chodi 2 dŷ 3 ystafell wely ar wahân, gyda 
modurdai.
Eglwys Fedyddwyr Moriah, Neuadd y Gymuned, Stryd Bassett, 
Abercynon, Aberpennar.

23 - 32
7. CAIS RHIF: 20/0720 

Balconi arfaethedig, gyda storfa oddi tano.
37 Teras Cilhaul, Heol Llanwynno, Aberpennar.

33 - 38



ARCHWILIAD O'R SAFLE 

8. CAIS RHIF: 18/0880 
Newid defnydd llawr cyntaf ac ail lawr yr eiddo, o hen neuadd snwcer 
(Dosbarth D2) i 22 o fflatiau hunan-gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui 
Generis) a gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd disgrifiad diwygiedig ar 
03/10/2016) (Caniatâd Adeilad Rhestredig). (Derbyniwyd Asesiad 
Diwygiedig o’r Effaith ar Dreftadaeth ar 12/07/2019)
1 Stryd Fothergill, Trefforest, Pontypridd, CF37 1SG. 
 

39 - 56
9. CAIS RHIF: 18/0886 

Newid defnydd llawr cyntaf ac ail lawr yr eiddo, o hen neuadd snwcer 
(Dosbarth D2) i 22 o fflatiau hunan-gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui 
Generis) a gwaith cysylltiedig.
1 Stryd Fothergill, Trefforest, Pontypridd, CF37 1SG. 
 

57 - 80
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO 

10. CAIS RHIF: 19/0829 
Trosi eglwys yn 8 fflat (derbyniwyd cynllun parcio diwygiedig ar 
06/12/2019)
Eglwys Saesneg Bedyddwyr Calfari, Teras y Clogwyn, Trefforest, 
Pontypridd. 
 

81 - 92
11. CAIS RHIF: 20/0306 

Estyniad dau-lawr y tu blaen i'r eiddo ac i ochr yr eiddo. 
17 Manor Chase, Beddau, Pontypridd, CF38 2JD.

93 - 100
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, am y cyfnod 20/07/2020 – 
07/08/2020.

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd. 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.
Trosolwg o Achosion Gorfodi.
Phenderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig.



101 - 116
13. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Rheolwr Datblygu Priffyrdd a Mabwysiadu Priffyrdd
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol



PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 9 Gorffennaf 
2020 am 3.00 pm ym Virtual.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio
Mr S Zeinali, Rheolwr Datblygu Priffyrdd a Mabwysiadu Priffyrdd

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Mr H Towns - Rheolwr Cynllunio Mwynau a Gwastraff,

Mr N Pilliner, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd a Safonau Tai
Mr G Purnell, Swyddog Rheoli Llygredd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd H Fychan
Y Cynghorydd S Pickering Y Cynghorydd M Powell

233  DATGAN BUDDIANT 

Cafodd y datganiadau o fuddiant personol canlynol eu gwneud ynglŷn â'r 
agenda: 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D 
Williams fuddiant personol, sydd hefyd yn fuddiant sy'n rhagfarnu, ynglŷn 
â Chais Rhif: 15/0666 Estyniad gorllewinol i'r chwarel bresennol, i 
gynnwys echdynnu 10 miliwn tunnell ychwanegol o dywodfaen pennant 
yn raddol, adeiladu byndiau sgrinio, gwaith cysylltiedig, a chydgrynhoi'r 
holl ganiatadau cynllunio mwynau blaenorol yn Chwarel Craig yr Hesg, 
gan gynnwys estyn y dyddiad gorffen ar gyfer chwarela a chynllun adfer 
cyffredinol (gwybodaeth ychwanegol wedi'i nodi yn yr adroddiad 
"Materion Lles ac Iechyd yr Amgylchedd"). Chwarel Craig yr Hesg, Heol 
Berw, Pontypridd, CF37 3BG. 
"Rwy'n rhan o grŵp gweithredu sydd yn erbyn y cynnig i ymestyn y 
chwarel.

Tudalen 5

Agendwm 4



234  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

235  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau.

236  CAIS RHIF: 15/0666/10 

CAIS RHIF: 15/0666/10 Estyniad gorllewinol i'r chwarel bresennol, i 
gynnwys echdynnu 10 miliwn tunnell ychwanegol o dywodfaen pennant yn 
raddol, adeiladu byndiau sgrinio, gwaith cysylltiedig, a chydgrynhoi'r holl 
ganiatadau cynllunio mwynau blaenorol yn Chwarel Craig yr Hesg, gan 
gynnwys estyn y dyddiad gorffen ar gyfer chwarela a chynllun adfer 
cyffredinol (gwybodaeth ychwanegol wedi'i nodi yn yr adroddiad "Materion 
Lles ac Iechyd yr Amgylchedd"). Chwarel Craig yr Hesg, Heol Berw, 
Pontypridd, CF37 3BG.

NODER: Roedd Y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol D Williams, a oedd wedi datgan 
buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu ynglyn â'r mater yma, wedi gadael y 
cyfarfod er mwyn i'r drafodaeth gael ei chynnal (Fel sydd wedi'i nodi yng 
Nghofnod 233 uchod).

Siaradodd yr Aelodau Lleol, Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol H Fychan, M Powell 
a S Pickering, nad ydyn nhw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei 
gwrthwynebiad i'r datblygiad arfaethedig a'r effaith bosibl ar drigolion lleol. 

Penderfynodd y Pwyllgor gadw aelodau o'r wasg a'r cyhoedd allan o ystafell y 
cyfarfod, dan Adran s100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 er mwyn cael 
cyngor cyfreithiol mewn perthynas â'r cais, ar y sail y byddai'n debygol o 
ddatgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 16 o Ran 4 o Atodlen 
12A o'r Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, yn benodol, gwybodaeth a allai arwain at 
hawlio braint broffesiynol gyfreithiol mewn achos cyfreithiol.

Yn dilyn derbyn y cyngor cyfreithiol, cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio 
fanylion y cais i'r Pwyllgor, a rannwyd gyda'r Pwyllgor yn flaenorol ar 6 Chwefror 
2020,. Bryd hynny, roedd yr Aelodau o blaid gwrthod y cais yn groes i 
argymhellion y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. Amlinellodd 
gynnwys llythyrau 'hwyr' a dderbyniwyd, gan roi gwybod i'r Pwyllgor bod 62 o 
negeseuon e-bost wedi'u derbyn, a bod 60 ohonynt yn nodi gwrthwynebiadau ar 
sail effaith ffrwydradau ar ansawdd yr aer, llwch, traffig a phroblemau 

Tudalen 6



amgylcheddol. Roedd 2 neges e-bost o blaid y datblygiad. 

Yn ogystal â hynny, ailgyflwynwyd un llythyr gan yr AC Vikki Howells, a oedd yn 
amlinellu pryderon ar ran ei hetholwyr y byddai'r gwaith yn digwydd o fewn 
cylchfa ragod o 200m, yn ogystal â'r pryderon lleol ynglŷn â ffrwydradau, effaith 
llygredd yn yr aer a phroblemau traffig. Cafodd llythyr gan Gyngor Cymuned 
Ynysybŵl a Choed-y-Cwm, sy'n ategu'i wrthwynebiad i'r cais, ei rannu hefyd. 

Hefyd, cafwyd 2 lythyr gan yr ymgynghorydd cynllunio ar ran yr ymgeisydd, ac 
roedd y diweddaraf ohonynt (dyddiedig 7 Gorffennaf 2020) yn amlinellu'r 
amodau a awgrymwyd i fynd i'r afael â'r pryderon a amlinellwyd yn yr adroddiad 
ynghylch y gylchfa ragod 200m a chyfyngu ar allbwn o'r chwarel. 

Dywedodd y Pennaeth Materion Cynllunio wrth yr Aelodau fod Mr H. Towns 
(Rheolwr Cynllunio Mwynau a Gwastraff o Gyngor Sir Caerfyrddin) a oedd yn 
bresennol i ddarparu cyngor arbenigol yng nghyfarfod blaenorol y Pwyllgor ym 
mis Chwefror, hefyd yn bresennol yn y cyfarfod yma er mwyn  annerch yr 
Aelodau. Yna rhoddodd Mr H Towns drosolwg i'r Pwyllgor o'r adroddiad a oedd 
yn manylu ar y pryderon a nodwyd gan yr Aelodau yn y gorffennol. Trafododd y 
cryfderau a'r gwendidau sydd ynghlwm â phob pwynt a godwyd yn yr adroddiad: 
1) effeithiau niweidiol ar iechyd oherwydd ansawdd aer, 2) effeithiau  amwynder 
niweidiol o ran peidio â darparu cylchfa ragod o 200m a 3) difrod i'r rhwydwaith 
priffyrdd. 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth fanwl i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu 
sylw at gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion ac yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, am y 
rhesymau canlynol:

1) Nodyn Cyngor Technegol Mwynau (MTAN) 1: Mae agregau (Paragraffau 70 a 
71) yn nodi isafswm pellter addas rhwng chwareli creigiau caled a datblygiad 
sensitif fel 200 metr ac yn nodi y dylid profi bod unrhyw ostyngiad o'r pellter hwn 
oherwydd rhesymau clir y gellir eu cyfiawnhau. Mae'r estyniad arfaethedig yn 
tresmasu o fewn 200m i ddatblygiad sensitif ac nid yw'r Cyngor o'r farn bod yr 
ymgeisydd wedi darparu tystiolaeth ddigonol o resymau clir y gellir eu 
cyfiawnhau dros leihau'r isafswm pellter yn yr achos hwn. 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.20 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.

Tudalen 7



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

20 AUGUST 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 18/1291/10   (BJW)
APPLICANT:  A P Plant Hire
DEVELOPMENT: Change of use of site to storage yard of steel storage 

containers (amended details, including enlarged site 
area, lighting details and hours of operation received 
26/11/2019).

LOCATION: LAND ADJACENT TO GLYNFACH ROAD, 
GLYNFACH, PORTH, CF39 9LL

DATE REGISTERED: 26/11/2019
ELECTORAL DIVISION: Cymmer

RECOMMENDATION: Approve

REASONS:

The proposed change of use would be a suitable and appropriate use for this 
otherwise surplus area of land. The operation of the use would not have a 
detrimental impact on the amenity of neighbouring residential properties.

The application is considered to comply with the relevant policies of the Local 
Development Plan in respect of its impact on the visual amenities of the area, 
highway safety and the amenities of nearby residential properties

REASON THE APPLI
[...]
e retained in place in 
perpetuity.

Reason: To safeguard the privacy of residents in the locality in accordance 
with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

5. No surface water from any increase in the roof area of the building /or 
impermeable surfaces within its curtilage shall be allowed to drain directly or 
indirectly to the public sewerage system.

Reason: To prevent hydraulic overloading of the public sewerage system, to 
protect the health and safety of existing residents and ensure no pollution of 
or detriment to the environment in accordance with Policy AW10 of the 
Rhondda Cynon Taf Local Development Plan. 

6. Notwithstanding the submitted plans, development shall not commence until 
details providing for a vehicular crossover in accordance with Highway 
Design Guide Standard Details Drg. No. 111 have been submitted to and 
approved in writing by the Local Planning Authority. The approved details 
shall be implemented on site prior to beneficial occupation. 

Reason: In the interests of highway safety in accordance with Policy AW5 of 
the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

7. The parking spaces indicated on drawing no. CEX7/10/A shall be constructed 
on site in permanent materials prior to beneficial occupation and retained for 
the purpose of vehicular parking only.

Reason: To ensure vehicles are parked off the public highway, in the interests 
of highway safety in accordance with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan.

Tudalen 91



tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

Agenda Item No. 11

PLANNING AND 
DEVELOPMENT COMMITTEE
20 AUGUST 2020

REPORT OF: SERVICE 
DIRECTOR PLANNING

APPLICATION NO: 20/0306 – TWO-
STOREY SIDE / FRONT EXTENSION, 17 
MANOR CHASE, BEDDAU, PONTYPRIDD

1. 1. Purpose of the Report

Members are asked to consider the determination of the above planning application.

2. Recommendation 

That Members consider this report in respect of the application and determ
[...]
similar protruding gable feature that exists within the locality 
that arguably results in a comparable impact to that which would occur as a result of 
the proposed extension at this property. 

Members are advised that the impact of any development upon the visual appearance 
of an area is subjective, and the original officer considerations were an ‘on balance’ 
recommendation. Therefore, whilst the original concerns remain and the scheme 
would undoubtedly result in some noticeable impact upon the street scene, the works 
could also be considered acceptable in this respect.

Therefore, if having considered the above advice and after further consideration 
Members remain of a mind to approve planning permission, it is suggested that the 
following conditions of consent would be appropriate:

1. The development hereby permitted shall be begun before the expiration of 
five years from the date of this permission.

Reason:  To comply with Sections 91 and 93 of the Town and Country 
Planning Act 1990.

2. The development hereby approved shall be carried out in accordance with 
the approved plan(s) and documents received by the Local Planning 
Authority as set out below: 

 ALL-IN-ONE Plan – Received: 24/03/2020

That is, unless otherwise to be approved and superseded by details required 
by any other condition attached to this consent.

Reason:  To ensure compliance with the approved plans and documents and 
to clearly define the scope of the permission.

Tudalen 94



APPENDIX A

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:
APPLICATION NO: 20/0306/10             (GS)
APPLICANT: Mr R Williams
DEVELOPMENT: Two-storey side / front extension
LOCATION: 17 MANOR CHASE, BEDDAU, PONTYPRIDD, CF38 

2JD
DATE REGISTERED: 24/03/2020
ELECTORAL DIVISION: Beddau

RECOMMENDATION: REFUSE

REASONS:
It is considered that the proposed extension, by virtue o
[...]
E REPORT

To inform Members of the following, for the period 20/07/2020 – 
07/08/2020

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Tudalen 101

Agendwm 12



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

23 APRIL 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132)
UNDER DELEGATED POWERS

See Relevant Application File

Tudalen 102



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

20/07/2020 and 07/08/2020
Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Aberdare West/Llwydcoed

20/0483/10 29/07/2020

Proposal:
Proposed extension over existing garage.

Location: 9 ASHBOURNE COURT, CWMDARE, ABERDARE, CF44 8HA

Decision Date:

20/0573/10 04/08/2020

Proposal:
Remove duo-pitch roof, construct single storey extension to rear. New trussed roof over, dormer windows to 
front, rooflights to rear.

Location: THE ANCHORAGE, GLAN ROAD, GADLYS, ABERDARE, CF44 8BW

Decision Date:

Aberdare East

20/0467/10 22/07/2020

Proposal:
External glazed canopy to the front elevation of the property.

Location: SUMMERFIELD HOUSE, PLASDRAW PLACE, ABER-NANT, ABERDARE, CF44 0NS

Decision Date:

20/0488/23 06/08/2020

Proposal:
Prior approval for a new station platform with associated access ramps and retaining structures.

Location:  SOUTH-EAST OF ABERDARE RAILWAY STATION, ABERNANT ROAD, ABERDARE, CF44 0PU

Decision Date:

20/0512/10 03/08/2020

Proposal:
Proposed change of use from public house to 5 bedroom dwelling.

Location: MACKWORTH ARMS PUBLIC HOUSE, 25 GADLYS ROAD, GADLYS, ABERDARE, CF44 8AE

Decision Date:

Cwmbach

2
[...]
CF44 0NS
APPEAL RECEIVED: 24/07/2020
APPEAL START 
DATE:

29/07/2020

APPLICATION NO: 20/0031
APPEAL REF: A/20/3257054
APPLICANT: Mr C Cousins
DEVELOPMENT: 5 No detached houses (amended layout plan rec. 27/01/20) 

(amended layout and cross-section plan rec. 06/03/20).
LOCATION: LAND ADJOINING HAZELMERE, LLWYDCOED ROAD, 

LLWYDCOED, ABERDARE, CF44 0TW
APPEAL RECEIVED: 02/08/2020
APPEAL START 
DATE:

07/08/2020

Tudalen 114



APPEAL DECISIONS RECEIVED 

APPLICATION NO: 18/1212
APPEAL REF: A/20/3249000
APPLICANT: Mr Lee
DEVELOPMENT: Change of use and external and internal alterations to 

provide 10 residential units including access, car parking 
and amenity space (revised plan for access and site layout 
received)

LOCATION: SCOTTS HOTEL, LLANTRISANT ROAD, LLANTWIT 
FARDRE, PONTYPRIDD, CF38 2LS

DECIDED: 24/09/2019
DECISION: Refused
APPEAL RECEIVED: 06/05/2020
APPEAL DECIDED: 23/07/2020
APPEAL DECISION: Dismissed

Tudalen 115



tudalen wag


	Agenda
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 18/1291
	6 CAIS RHIF: 20/0065
	7 CAIS RHIF: 20/0720
	8 CAIS RHIF: 18/0880
	Atodiad 1

	9 CAIS RHIF: 18/0886
	Atodiad 1

	10 CAIS RHIF: 19/0829
	11 CAIS RHIF: 20/0306
	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 20 Awst 2020 am 
3.00 pm ym Virtual.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd G Hughes

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd W Owen
Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams

Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Mr S Zeinali, Rheolwr Datblygu Priffyrdd a Mabwysiadu Priffyrdd

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan

267  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â'r Cod Ymddygiad, gwnaeth Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Caple 
ddatganiad buddiant personol ynglŷn â Chais Rhif: 18/1291 - Newid defnydd y 
safle yn storfa gynhwysyddion dur (derbyniwyd manylion diwygiedig, gan 
gynnwys cynllun safle ehangach, manylion o ran goleuo ac oriau gwaith, ar 
26/11/2019). Tir ger Heol Glynfach, Glynfach, y Porth.
"A minnau'n Aelod Lleol, rydw i wedi bod ymdrin â chwynion gan drigolion ynglŷn 
â defnydd amhriodol o'r tir dan sylw, ond dydy hyn ddim yn gysylltiedig â'r cais 
yma."

268  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. 
Grehan.

269  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.



270  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw.

271  COFNODION 

PENDERFYNWYD  cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf, 2020 yn rhai cywir.  

272  CAIS RHIF: 18/1291 

Newid defnydd y safle yn storfa gynhwysyddion dur (derbyniwyd manylion 
diwygiedig, gan gynnwys cynllun safle ehangach, manylion o ran goleuo 
ac oriau gwaith, ar 26/11/2019). Tir ger Heol Glynfach, Glynfach, y Porth.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod 
yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny 
am eu bod nhw o'r farn nad yw'r cais yn gydnaws â'r ardal breswyl leol ac y 
gallai niweidio'r amwynderau lleol. Roedd yr Aelodau hefyd o'r farn nad yw'r 
datblygiad yn briodol, ac nad yw'r fynedfa na'r allanfa o safon addas, sydd felly'n 
peri problemau o ran diogelwch ar y ffyrdd. 

O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater.

273  CAIS RHIF: 20/0065 

Tynnu adeilad 'pre-fab' i lawr a chodi 2 dŷ 3 ystafell wely ar wahân, gyda 
modurdai. Eglwys Fedyddwyr Moriah, Neuadd y Gymuned, Stryd Bassett, 
Abercynon, Aberpennar.

Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys dau 
lythyr hwyr a dderbyniwyd gan Mr a Mrs Bevan, a oedd yn gwrthwynebu'r cais. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu - yn amodol ar 
ychwanegu amod ar gyfer tynnu'r modurdai i lawr a chadw'r ardal ar gyfer parcio 
cerbydau modur perthnasol yn unig.



274  CAIS RHIF: 20/0720 

Balconi arfaethedig, gyda storfa oddi tano. 37 Teras Cilhaul, Heol 
Llanwynno, Aberpennar.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

275  CAIS RHIF: 18/0880 

Newid defnydd llawr cyntaf ac ail lawr yr eiddo, o hen neuadd snwcer 
(Dosbarth D2) i 22 o fflatiau hunan-gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui 
Generis) a gwaith cysylltiedig (Derbyniwyd disgrifiad diwygiedig ar 
03/10/2016) (Caniatâd Adeilad Rhestredig). (Derbyniwyd Asesiad 
Diwygiedig o’r Effaith ar Dreftadaeth ar 12/07/2019) 1 Stryd Fothergill, 
Treforest, Pontypridd, CF37 1SG.

Yn unol â chofnod 249 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 
16 Gorffennaf 2020, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, a oedd yn amlinellu canlyniad yr 
ymweliad â'r safle a gafodd ei gynnal ar 28 Gorffennaf 2020 mewn perthynas â'r 
cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Materion Cynllunio.

Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
llythyrau 'hwyr' a dderbyniwyd gan yr unigolion canlynol, ynglŷn â'r cais uchod a 
chais rhif 18/0886, sydd wedi'i nodi yng Nghofnod 275 isod:

 'LPC Town and Country Planning Development Consultants' (Asiant) yn 
cefnogi'r cais.

 Mr Grabham a Mr R Godwin, yn gwrthwynebu'r cais. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor ac, yn dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais, yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny am 
eu bod nhw o'r farn y byddai'r datblygiad yn niweidio cymeriad a nodweddion 
pensaernïol yr Adeilad Rhestredig.

O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater.

276  CAIS RHIF: 18/0886 

Newid defnydd llawr cyntaf ac ail lawr yr eiddo, o hen neuadd snwcer 
(Dosbarth D2) i 22 o fflatiau hunan-gynhaliol preswyl i fyfyrwyr (Sui 
Generis) a gwaith cysylltiedig. 1 Stryd Fothergill, Trefforest, Pontypridd, 
CF37 1SG.



Yn unol â chofnod 250 o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gafodd ei gynnal ar 
16 Gorffennaf 2020, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, a oedd yn amlinellu canlyniad yr 
ymweliad â'r safle a gafodd ei gynnal ar 28 Gorffennaf 2020 mewn perthynas â'r 
cais a gafodd ei argymell i'w gymeradwyo gan y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Materion Cynllunio.

Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
llythyrau 'hwyr' a dderbyniwyd gan yr unigolion canlynol, ynglŷn â'r cais uchod a 
chais rhif 18/0880, sydd wedi'i nodi yng Nghofnod 275 isod:

 'LPC Town and Country Planning Development Consultants' (Asiant) yn 
cefnogi'r cais.

 Mr Grabham a Mr R Godwin, yn gwrthwynebu'r cais.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio ei gais i'r Pwyllgor ac, yn dilyn 
trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am fod yr 
Aelodau o'r farn y byddai'r safle'n cael ei orddatblygu, ac roedd ganddyn nhw 
bryderon ynglŷn â diogelwch ar y ffordd a diffyg lle o ran amwynderau.

O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater.

277  CAIS RHIF: 19/0829 

Trawsnewid eglwys yn 8 fflat (derbyniwyd y cynllun parcio diwygiedig ar 
06/12/2019) Yr Eglwys Fedyddwyr Calfari Saesneg, Teras y Clogwyn, 
Trefforest, Pontypridd.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y Cais, a 
gafodd ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn wreiddiol ar 5 Mawrth 2020, pan gafodd ei 
ohirio er mwyn cynnal ymweliad â'r safle i ystyried yr effaith negyddol bosibl y 
gallai'r datblygiad ei chael ar y gymuned leol a materion diogelwch ar y ffyrdd 
sy'n ymwneud â pharcio. Y bwriad oedd cynnal ymweliad â'r safle ar 17 Mawrth 
2020, ond cafodd hyn ei ohirio o ganlyniad i'r argyfwng Covid-19, a chafodd yr 
ymweliad ei aildrefnu ar gyfer 24 Gorffennaf 2020. Cafodd y cais ei ailgyflwyno 
i'r Pwyllgor ar 16 Gorffennaf 2020, gydag argymhelliad i'w gymeradwyo, ond 
gwrthododd yr Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion 
Ffyniant a Datblygu.

Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu am y rhesymau 
canlynol:



1. Byddai'r datblygiad arfaethedig yn golygu bod y safle'n cael ei or-ddatblygu, a 
fyddai'n arwain at unedau sy'n darparu ansawdd ac amodau bywyd gwael i 
drigolion y dyfodol, yn groes i Bolisi AW5 o Gynllun Datblygu Rhondda Cynon 
Taf.

2. Yn absenoldeb lleoedd parcio digonol oddi ar y stryd (diffyg o 11 o leoedd), 
byddai'r datblygiad arfaethedig yn arwain at lefelau uwch o barcio ar y stryd, a 
hynny mewn ardal lle mae diffyg lleoedd parcio eisoes. Byddai hyn yn arwain at 
bryderon diogelwch annerbyniol o ran y briffordd a cherddwyr, yn atal pobl rhag 
defnyddio'r ffordd yn ddiogel ac yn atal traffig rhag llifo'n rhwydd.

278  CAIS RHIF: 20/0306 

Estyniad dau-lawr y tu blaen i'r eiddo ac i ochr yr eiddo. 17 Manor Chase, 
Beddau, Pontypridd, CF38 2JD.

Cyflwynodd y Rheolwr Materion Rheoli Datblygu'r cais, a gafodd ei gyflwyno'n 
wreiddiol i'r Pwyllgor ar 2 Gorffennaf 2020,  gydag argymhelliad i'w wrthod, ond 
roedd yr Aelodau o blaid cymeradwyo'r cais bryd hynny, yn groes i argymhelliad 
swyddog y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 

Trafododd yr Aelodau yr adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at y cryfderau 
a'r gwendidau posibl o ran cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais, yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol 
ar y ddau amod a nodwyd yn yr adroddiad diwygiedig. Roedd hyn am eu bod o'r 
farn na fyddai'r dyluniad yn cael effaith andwyol ar edrychiad yr ardal ehangach.

279  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 20/07/2020 – 07/08/2020.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.15 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


